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적상중학교



적상중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-06-04 예산액 217,588,000

제2024학년도 적상중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 177,355,000원”을  “세입 · 세출 각각 217,588,000원”으로 한다.

2조효은 2024년 06월 09일 13시 49분 34초 전북특별자치도교육청 적상중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 적상중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 217,588 177,355 40,233 22.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 16,636 19,836 9.1

학생복지/교육격차 해소 3,600 27,701 12.7

기본적 교육활동 3,795 43,022 19.8

선택적 교육활동 7,929 19,389 8.9

교육활동 지원 11,269 22,659 10.4

학교 일반운영 4,816 84,981 39.1

학교 재무활동 -7,812 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 37,710 200,087 92

이전수입 기타이전수입 1,007 1,007 0.5

자체수입 학부모부담수입 0 11,578 5.3

자체수입 행정활동수입 0 400 0.2

기타수입 전년도이월금 1,516 4,516 2.1

3조효은 2024년 06월 09일 13시 49분 35초 전북특별자치도교육청 적상중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 201,094 162,377 38,717

1.지방교육행정기관이전수입 200,087 162,377 37,710

1.교육비특별회계전입금수입 200,087 162,377 37,710

1.교육비특별회계전입금 200,087 162,377 37,710

1.학교운영비전입금 157,863 162,377 -4,514 학교기본운영비 : -4,514,000원 * 1개교 = -4,514,000

2.목적사업비전입금 42,224 0 42,224
(성립전_1추)정원외기간제교사 퇴직금 : 

7,386,000원 * 1개교 =
7,386,000

진로체험프로그램운영비 : 700,000원 * 1개교 

=
700,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)교육복지연계학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

7,276,000원 * 1개교 =
7,276,000

(성립전_1추)순회교사수당 : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 1,560,000원 * 1

개교 =
1,560,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 법정부담금 : 

1,674,000원 * 1개교 =
1,674,000

(성립전_1추)무주교육협력지구 운영 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)특성화프로그램 운영비 : 

5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 출전경비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)노동인권교육운영 : 260,000원 * 

1개교 =
260,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_1추)육성종목훈련비 : 600,000원 * 1

개교 =
600,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비 : 

5,568,000원 * 1개교 =
5,568,000

흡연예방교육운영비 : 400,000원 * 1개교 = 400,000

2.기타이전수입 1,007 0 1,007

1.학교회계간이전수입 1,007 0 1,007

1.학교발전기금전입금 1,007 0 1,007

1.학교발전기금전입금 1,007 0 1,007 현장체험학습비 지원 : 1,007,000원 * 1개교 = 1,007,000

2.자체수입 11,978 11,978 0

1.학부모부담수입 11,578 11,578 0

1.수익자부담수입 11,578 11,578 0

4조효은 2024년 06월 09일 13시 49분 38초 전북특별자치도교육청 적상중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 11,578 11,578 0

1.급식비 11,578 11,578 0

2.행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

3.기타수입 4,516 3,000 1,516

1.전년도이월금 4,516 3,000 1,516

1.순세계잉여금 4,516 3,000 1,516

1.순세계잉여금 4,516 3,000 1,516

1.순세계잉여금 4,516 3,000 1,516 순세계잉여금 : 1,516,000원*1교= 1,516,000

세입합계 217,588 177,355 40,233

5조효은 2024년 06월 09일 13시 49분 38초 전북특별자치도교육청 적상중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,836 3,200 16,636

1.기타 교직원보수 16,336 0 16,336

1.교직원대체인건비 16,336 0 16,336

1.교원대체인건비 16,336 0 16,336

1.기간제교원인건비 16,336 0 16,336
(성립전_1추)정원외기간제교사 퇴직금 : 

3,693,000원*2명=
7,386,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,425,330원*3명=
7,276,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 퇴직정산 

법정부담금 : 837,000원*2명=
1,674,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,500 3,200 300

1.교직원역량강화 2,900 2,900 0

1.직무연수 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.교직원복지 600 300 300

1.퇴임식,스승의날행사 600 300 300

1.일반수용비 600 300 300 퇴임식운영 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 27,701 24,101 3,600

1.급식 관리 13,178 11,978 1,200

1.학교급식운영 13,178 11,978 1,200

1.급식운영비 1,600 400 1,200

1.일반수용비 400 400 0

2.전출금 1,200 0 1,200 적상초급식운영비 지원 : 120,000원*10월= 1,200,000

2.비조리교급식비 11,578 11,578 0

1.전출금 11,578 11,578 0

2.보건관리 10,217 9,817 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,223 2,823 400

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.학생건강검사 83 83 0

1.학생복지비 83 83 0

조효은 2024년 06월 09일 13시 49분 38초 6 전북특별자치도교육청 적상중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건실운영 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

4.[국고]흡연예방교육 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 흡연예방교육운영비 : 50,000원*8종= 400,000

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 6,994 6,994 0

1.먹는물관리 1,336 1,336 0

1.일반수용비 1,336 1,336 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

4.공기청정기운영비 2,978 2,978 0

1.일반수용비 2,978 2,978 0

3.교육격차 해소 600 600 0

1.기타 교육격차해소 지원 600 600 0

1.체육복 구입비 지원 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.학생복지 3,706 1,706 2,000

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)사제동행멘토링운영 : 

250,000원*2학급*2회=
1,000,000

(성립전_1추)집단상담지원비 : 200,000원

*2회=
400,000

2.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)개인상담지원비 : 100,000원

*4회=
400,000

(성립전_1추)긴급지원비(지역사랑상품권)

 : 10,000원*20장=
200,000

2.학생복지운영 1,706 1,706 0

1.학생교과서구입 1,706 1,706 0

조효은 2024년 06월 09일 13시 49분 38초 7 전북특별자치도교육청 적상중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,706 1,706 0

3.기본적 교육활동 43,022 39,227 3,795

1.교과 활동 17,635 17,715 -80

1.교과활동지원 3,160 2,840 320

1.기초학력지도 0 1,840 -1,840

1.운영수당 0 1,240 -1,240 부진학생지도수당 : -1,240,000원*1식= -1,240,000

2.교육운영비 0 600 -600 부진학생지도운영비 : -600,000원*1식= -600,000

2.순회교사운영 2,160 0 2,160

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

2.여비 1,560 0 1,560
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000운*2명

*39회=
1,560,000

3.두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 900 900 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

4.수학 교과활동 1,320 1,320 0

1.교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.학습준비물지원 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

5.과학 교과활동 2,140 2,140 0

1.교과운영 240 240 0

조효은 2024년 06월 09일 13시 49분 38초 8 전북특별자치도교육청 적상중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물 120 120 0

2.학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0

3.기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.체육 교과활동 2,000 2,400 -400

1.교과운영 2,000 2,400 -400

1.교직원복지비 0 400 -400 체육교사피복구입비 : -400,000원*1식= -400,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 4,115 4,115 0

1.교과운영 3,115 3,115 0

1.교육운영비 3,115 3,115 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

9.선택 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.전문 교과활동 1,500 1,500 0

1.전문교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

11.정보교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.창의적 체험활동 25,387 19,320 6,067

조효은 2024년 06월 09일 13시 49분 38초 9 전북특별자치도교육청 적상중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 7,820 2,320 5,500

1.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.실기대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.학급단합대회운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

5.특성화프로그램운영(지차체) 5,500 0 5,500

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)영화캠프강사비 : 35,000원

*40시간*2명=
2,800,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)장비대여 및 물품 구입 : 

50,000원*44종=
2,200,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*10명*10회= 500,000

2.현장체험학습활동 11,227 11,420 -193

1.수련활동 300 1,500 -1,200

1.교육운영비 300 1,500 -1,200 수련활동차량임대비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.현장학습 10,927 9,920 1,007

1.교육운영비 10,927 9,920 1,007 입장료 및 체험료 : 507,000원*1식= 507,000

차량임차료 : 500,000원*1식= 500,000

3.동아리활동 3,000 3,200 -200

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.청소년단체활동 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 학생4-H활동 : -200,000원*1식= -200,000

4.봉사활동 500 500 0

1.청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.진로활동 2,840 1,880 960
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로체험활동 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

2.진로체험활동(목적) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 진로체험프로그램운영비 : 700,000원*1회= 700,000

3.노동인권교육 260 0 260

1.운영수당 260 0 260
(성립전_1추)노동인권교육강사비 : 

100,000원*2시간=
200,000

(성립전_1추)노동인권교육원고료 : 10,000

원*2시간*3매=
60,000

3.자유학기(년) 활동 0 2,192 -2,192

1.자유학기(년)제활동 0 2,192 -2,192

1.주제선택활동 0 2,192 -2,192

1.교육운영비 0 2,192 -2,192 주제선택활동운영 : -2,192,000원*1식= -2,192,000

4.선택적 교육활동 19,389 11,460 7,929

1.방과후학교 운영 8,368 2,800 5,568

1.방과후학교운영 8,368 2,800 5,568

1.교과프로그램 5,568 0 5,568

1.운영수당 4,212 0 4,212 (성립전_1추)강사비 : 36,000원*117시간= 4,212,000

2.교육운영비 1,356 0 1,356
(성립전_1추)운영물품구입 : 169,500원*4

월*2개과정=
1,356,000

2.특기적성교육 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.독서활동 5,221 7,160 -1,939

1.독서활동운영 5,221 7,160 -1,939

1.도서구입 4,361 5,100 -739

1.도서구입비 4,361 5,100 -739 도서실도서구입 : -739,000원*1식= -739,000

2.도서관운영 860 2,060 -1,200

1.운영수당 0 1,000 -1,000 지역명사초청강연비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.교육운영비 860 1,060 -200 도서실운영비 : 50,000원*2종= 100,000

DLS프로그램운영비 : 100,000원*1회= 100,000
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지역명사초청강연운영비 : -400,000원*1식

=
-400,000

3.교기육성 3,700 1,500 2,200

1.교기운영 3,700 1,500 2,200

1.골프부운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.골프부운영(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)골프용품 구입 : 250,000원*2

회=
500,000

3.전국소년체전훈련경비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)전국소년체전훈련용품구입 : 

300,000원*2회=
600,000

4.전국소년체전출전경비 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)전국소년체전출전경비 : 

275,000원*4회=
1,100,000

4.기타 선택적 교육활동 2,100 0 2,100

1.기타선택적교육운영 2,100 0 2,100

1.무주교육협력지구 프로그램 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)프로그램 참가 및 재료구입 :

 100,000원*3시간*4회=
1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*15명*4회= 300,000

(성립전_1추)차량비 : 300,000원*2회= 600,000

5.교육활동 지원 22,659 11,390 11,269

1.교무업무 운영 2,300 2,300 0

1.교무학사운영 2,300 2,300 0

1.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 6,100 1,100 5,000

1.학생생활상담지도 5,800 800 5,000

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.인성교육중점학교 운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)인성교육강사비 : 100,000원

*16시간=
1,600,000

2.교육운영비 3,080 0 3,080
(성립전_1추)학생자율동아리 운영 : 

200,000원*4개동아리=
800,000

(성립전_1추)사제동행봉사활동 운영 : 

200,000원*3회=
600,000

(성립전_1추)지역연계봉사 나눔의 날 운영

 : 600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)인성교과융합수업 운영 : 

100,000원*6개교과=
600,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*12명*8회= 480,000

3.목적사업업무추진비 320 0 320 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*4회= 320,000

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 3,490 3,490 0

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.정보화실운영 3,240 3,240 0

1.정보화업무 운영 3,240 3,240 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 10,769 4,500 6,269

1.교육환경개선 10,769 4,500 6,269

1.PC구입 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0

2.온라인수업기자재확충 1,400 1,400 0
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1.비품구입비 1,400 1,400 0

3.행정장비개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

4.교직원휴게실환경개선 4,169 0 4,169

1.비품구입비 4,169 0 4,169 탁자 외 4종 구입 : 833,800원*5종= 4,169,000

5.도서실환경개선 2,100 0 2,100

1.비품구입비 2,100 0 2,100 4단복식서가 등 구입 : 2,100,000원*1조= 2,100,000

6.학교 일반운영 84,981 80,165 4,816

1.학교기관 운영 30,265 29,015 1,250

1.부서기본운영 30,265 29,015 1,250

1.교장실운영 9,250 8,500 750

1.여비 2,350 1,600 750 관내외출장여비 : 50,000원*15회= 750,000

2.일반업무추진비 3,900 3,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,215 15,715 500

1.기간제근로자인건비 700 700 0

2.일반수용비 7,615 12,615 -5,000 전자태크기반  : -5,000,000원*1식== -5,000,000

3.여비 2,900 2,400 500 관내외출장여비 : 50,000원*10회= 500,000

4.비품구입비 5,000 0 5,000
전자태그발행기등 구입 : 5,000,000원*1조

=
5,000,000

3.교무부운영 4,800 4,800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 53,496 49,930 3,566

1.학교시설장비유지 53,496 49,930 3,566

1.공공요금및제세공과금 17,347 17,347 0

1.전기요금 9,300 9,300 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

조효은 2024년 06월 09일 13시 49분 38초 14 전북특별자치도교육청 적상중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 6,247 6,247 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 9,216 9,150 66

1.일반수용비 9,216 9,150 66 소방안전관리용역료 : 66,000원*1식= 66,000

4.시설일반관리 19,663 16,163 3,500

1.일반수용비 18,400 14,900 3,500 소규모수선비 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

2.운영수당 863 863 0

3.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 3,638 3,638 0

1.일반수용비 1,718 1,718 0

2.운영수당 1,920 1,920 0

6.당직관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

3.학교운영 협력 1,220 1,220 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 720 720 0

1.학부모회운영 720 720 0

1.일반수용비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 0 7,812 -7,812

1.예비비 0 7,812 -7,812

1.예비비 0 7,812 -7,812

1.예비비 0 7,812 -7,812

1.예비비 0 7,812 -7,812 예비비 : -7,812,000원*1식= -7,812,000

세출합계 217,588 177,355 40,233
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